

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:
 miesięcznie 2 korony; — za dwurazową dostawę do domu
 dopłaca się 60 halercy;
 na prowincji:
 z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką:
 rocznie . . . 30 K — h. 36 K — h.
 kwartalnie . . . 7, 50, 9, — . . .
 miesięcznie . . . 2, 50, 3, — . . .
 W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen.
 W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Redakcja nie siera

Adres: „Dziennik Polski” — Lwów, plac Marjacki 1. 7.
Telefonu Nr. 171.

Ogłoszenia.

Za jeden wiersz petirowy albo jego miejsce 20 halercy
 Za jeden wiersz petirowy w rubryce *Nadzwyczajne* 40 halercy
 Drobne ogłoszenia (tylko w numerze porannym) po 10
 halercy za 10 wyrazów; następnego po 1^o, 2^o, 3^o
 Dopuszczenia o słuhab, zaręczynach i inne prywatne ko-
 munikaty po *Kronice* za jeden wiersz petirowy
 60 halercy.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: na prowincji:
 poranny . . . 3 halercy poranny . . . 5 halercy
 wieczorny . . 8 halercy wieczorny . . 10 halercy

Przed sejmem.

Lwów 15 czerwca.

Pojutrze otworzą się na przyjęcie posłów sejmowych bramy gmachu, w którym od tygodni już pracowano z wysiłkiem, ażeby zbierającym się na ostatnią sesję sejmową dostarczyć materiału do obrad. Przypada też trzeba, że praca wydziału krajowego jest obfitą w pozytywne rezultaty: posłowie nasi, jeżeli zechcą, będą mieli nad czem pracować.

W rządzie przedłożony wydział krajowego są sprawy pierwszorzędnej doniosłości, obchodzące kraj cały i wszystkich obywateli — nie sądzimy jednak, ażeby one mogły być na tej sesji załatwione.

Jeżeli bowiem z jednej strony pragniemy, ażeby praca posłów była jak najwydatniejszą i przyniosła prawdziwy pożytek krajowi, to z drugiej strony nie moglibyśmy doradzać, ażeby parlament nasz krajowy za przykładem parlamentu wiedeńskiego „przeppylowywał” sprawy ważne bez należytego zbadania i rozwagi.

Po za temi sprawami jest jednak bardzo wiele spraw drobniejszych a ważnych i wymagających załatwienia i te powinny być wzięte pod uwagę: wogóle jesteśmy tego zdania, że przedewszystkiem przedłożenia ekonomiczne powinny nadąć piętno tej ostatniej sesji.

Z doświadczenia wiadomo, że końcowe posiedzenia ciał parlamentarnych nie greszą plodnością, — nigdy nie brak ludzi, którzy rozprawy te uważają za najlepszą sposobność do puszczania fajerkówek w ten sposób, ażeby one czy to jednostkę, czy całe stronnictwo przedstawiły wyborcom w najlepszym oświetleniu. To też najczęściej tak bywa, że mowy wygłaszane w tym czasie w sejmie mają o wiele mniej charakteru debaty parlamentarnej, a za to są wybitnie agitacyjne, obliczone na efekt i uzyskanie łaski w oczach wyborców. Ze takich posłów nie zabraknie w naszej izbie o tem jesteśmy przekonani — bo stronnictwo ludowców i obóz ruski nie potrafi zręcznie się tej łatwej a popłatnej broni, byłoby jednak smutnym, gdyby te zakusy miały wpłynąć na tok prac sejmowych. Społeczeństwo nasze jest w fazie, w której mu potrzeba spokoju i wytężenia wspólnej siły do wspólnej pracy — zbyt wiele spadło w ostatnich czasach na nas ciężarów i nie- szczęść — byśmy mogli potęgować je przez swary i rozterki.

Kończąc się sesja będzie z tego względu bardzo ważną, że da wyborcom możność dokładnego osądzenia, komu chodzi o pozytywną pracę i korzyść kraju — a komu o wywołanie scysji w interesie partyjnym.

Projekt ustawy

o ubezpieczeniu urzędników prywatnych.

IV. 2. Zakłady zastępcze są to prywatne towarzystwa, ustanę przez rząd, w których również można wypełniać ustawowy obowiązek ubezpieczenia, tak, że urzędnicy prywatni, ubezpieczeni w zakładzie zastępczym prywatnym, nie mają już obowiązku ubezpieczenia się w zakładzie pensyjnym państwowym.

Prawo uznania jakiegokolwiek prywatnego towa-

rzystwa za zakład zastępczy, przysługuje ministrowi spraw wewnętrznych, a jako zakłady zastępcze mogą być uznane tylko te prywatne towarzystwa ubezpieczeń, zakłady i kasy pensyjne i prowizyjne, fundusze emerytalne, zarejestrowane kasy zapomogowe i t. p., które w myśl swych statutów

a) udzielają członkom i ich rodzinom emerytury, pensje, zapomogi i t. p., przynajmniej w takiej wysokości, jak renty i zapomogi ustawowe,

b) pobierają wkładki od ubezpieczonych członków nie wyższe, niż od ich służbodawców i nie więcej, niż 5% od płac, z wyjątkiem, gdy są ubezpieczone renty i zapomogi, wyższe od ustawowych,

c) pozwalają swym członkom przechodzić do innych zakładów zastępczych, lub do państwowego zakładu pensyjnego, a wówczas przekazują temu nowemu zakładowi odpowiednią rezerwę premijową członka przechodzącego, d) są urządzone według zasad asekuracyjno-technicznych.

Statuty zakładów zastępczych muszą także zawierać postanowienia, 1) że przynajmniej raz na 5 lat będzie sporządzony bilans matematyczny dla zbadania funduszy i zarządzane będą środki zaradcze, gdyby się z bilansu okazało, że fundusze nie wystarczają; 2) że spory co do ubezpieczonych świadczeń i ich wysokości podlegają rozstrzygnięciu przez sąd polubowny; 3) że zakład podlega nadzorowi państwowemu; 4) że zmiany statutu, rozwiązanie zakładu i szczegóły, dotyczące tego rozwiązania, podlegają zatwierdzeniu państwowemu.

Uwagi godne jest postanowienie ustawy, że ubezpieczonym urzędnikom dozwolone jest przechodzenie z jednego zakładu zastępczego do drugiego, lub z zakładu pensyjnego państwowego do zakładu zastępczego i na odwrot.

W razie przechodzenia z zakładu pensyjnego do zastępczego, oddaje zakład pensyjny zakładowi zastępczemu przynajmniej 75% matematycznej rezerwy premijowej przechodzącego członka. Jeżeli zaś członek przechodzi z jednego zakładu zastępczego do drugiego, lub do zakładu pensyjnego państwowego, wówczas przenosi z sobą do tego nowego zakładu swą całą rezerwę premijową.

Członkowi, przechodzącemu z zakładu zastępczego do zakładu pensyjnego, mają być na żądanie policzone nabyte prawa i czas służby za wszystkie lata dawniejsze, co jest umozebnione właśnie przez przeniesienie dotyczące rezerwy premijowej. Podobnie też zagwarantowane są ustawą nabyte prawa członków w towarzystwach zapomogowych, prowizyjnych i t. p.

Są to bardzo ważne postanowienia ustawy ze względu na istnienie towarzystwa prywatne, jak n. p. tutejsze Towarzystwo wzajem. pom. urzędników prywatnych, istniejące od lat 33 i liczące kilka tysięcy członków.

4. Postanowienia prawne i procesyjne. Służbodawcy mają obowiązek zgłaszać lub wypisywać do dni 8 swych urzędników, wstępujących do służby, lub z niej występujących.

Osoby, pobierające renty lub zapomogi, powinny w przeciągu 8 dni zawiadomić zakład o prawie poboru renty, względnie zapomogi i o przesiedleniu się.

Zgłoszenia, wypisywania i zawiadomienia

wszelkie uskutecznić należy w związkach miejscowych.

Podania o przyznanie ustawowej renty, zapomogi, lub odprawy, należy wraz z dowodami uprawnienia wnosić do zakładu pensyjnego, za pośrednictwem dotyczącego związku miejscowego.

Starający się o rentę inwalidy, powinien udowodnić swą nieudolność do zarobkowania świadectwem lekarskim na koszt zakładu; zakład ma jednak prawo zarządzić ponowne zbadanie stanu zdrowia ubezpieczonego przez swego lekarza i czynić dalsze potrzebne dochodzenia.

Komu odmówiono renty inwalidy, ten może się ponownie o nią starać dopiero po upływie jednego roku.

Sąd polubowny w urzędzie stałe w miejscu siedziby zakładu pensyjnego, tj. w Wiedniu.

Sąd ten składa się z 4 członków (asesorów), odpowiedniej liczby zastępców i z przewodniczącego, oraz jego zastępcy. Członków sądu i ich zastępców wybiera ogólne zgromadzenie zakładu po połowie z grupy ubezpieczonych i służbodawców. Przewodniczącemu sądu i jego zastępcę mianuje minister sprawiedliwości w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych z pomiędzy sędziowskich urzędników państwowych.

Postępowanie w sądzie polubownym ma się odbywać według przepisów postępowania w sprawach cywilnych (ustawa z dnia 1 sierpnia 1895 Dz. u. p. Nr. 113), orzeczenie zaś sądu polubownego ma moc prawną sądownego wyroku.

Spory między zakładem pensyjnym, a zakładami zastępczymi załatwiają sądy rozjemcze, które będą ustanawiane dla każdego poszczególnego wypadku z osobna, a ich skład, postępowanie i oszacowanie winne odpowiadać przepisom postępowania w sprawach cywilnych.

Nadzór państwowy nad zakładem pensyjnym, związkami miejscowymi i zakładami zastępczymi, wykonuje minister spraw wewnętrznych, który może na ten cel ustanowić osobne organy. Minister ma prawo każdej chwili zarządzić zbadanie całej działalności tych zakładów; jest on nawet upoważniony do rozwiązania zarządu zakładu pensyjnego państwowego i powierzenia jego czynności tymczasowemu zarządcy, winien jednak najdalej do 8 tygodni zarządzić ponowne ukonstytuowanie się zakładu.

Wykluczenie lub ograniczenie z góry zastosowania przepisów niniejszej ustawy ze szkąd ubezpieczonych przez osobne umowy (przepisy regulaminowe) nie jest dozwolone ani służbodawcom, ani zakładom pensyjnym, względnie zakładom zastępczym, a dotyczące przepisy kontraktowe lub regulaminowe nie mają mocy prawnej.

Przepisy karne ustawy nakładają na służbodawców i ubezpieczonych, oraz pobierających renty i zapomogi kary pieniężne od 200 do 1000 kor., względnie kary aresztu od 20 dni do 3 miesięcy za wszelkie przekroczenia przeciw tej ustawie, jak np. niedotrzymanie terminu zgłoszeń, nieprawdziwe zeznania itp. Grzywny te wpływają do osobnego funduszu na dorazne zapomogi dla szczególnie biednych ubezpieczonych urzędników prywatnych, będących bez posady.

Zakład pensyjny jest wolny od podatku zarobkowego i rentowego, natomiast pobory

przezeń wypłacane podlegają podatkowi osobisto-dochodowemu, który ma być z tych poborów co miesiąc potrącany.

Wszystkie dokumenty i pisma, wynikłe ze stosunku prawnego między członkami, a zakładem pensyjnym, wolne są od opłat należytościowych i stempelnych.

Zakład pensyjny państwowy i zakłady zastępcze są obowiązane do przedkładania ministrowi spraw wewnętrznych sprawozdań ze swych czynności, ze stanu i lokacji funduszy, oraz wykazów statystycznych za każdy rok kalendarzowy.

Pierwszy statut zakładu pensyjnego i regulamin wzorowy czynności dla związków miejscowych wydaje i ogłasza minister spraw wewnętrznych w drodze rozporządzenia.

Minister spraw wewnętrznych mianuje również pierwszego zarządcę zakładu pensyjnego, a czas urzędowania tego zakładu trwa aż do wyboru zarządu przez pierwsze zwyczajne ogólne zgromadzenie.

Ważne jest postanowienie ustawy, mocą którego urzędnicy prywatni, liczący w chwili wejścia w życie niniejszej ustawy wyżej 50 (u mężczyzn), wyżej 40 lat (u kobiet), nie podlegają obowiązki ubezpieczenia.

Ta ustawa wchodzi w życie w rok po jej ogłoszeniu.

Z naszych zdrojowisk.

Rymanów 14 czerwca.

Automobil, o którym tyle dzienniki pisały, jest w Rymanowie niestety na razie mytem, bo hr. Jan Potocki, właściciel zakładu kąpielowego, sprawdzając ten nowy europejski przyrząd komunikacyjny, zapomniał o jednej, na pozór mało rzeczy, mianowicie, że w ojezynie automobilów niema dróg powiatowych galicyjskich, gdzie nie na sztucznych pojazdach, ale i na zwykłej, „na urząd” sporządzonej furze można sobie zebrać podróż. Gdy i wydział powiatowy o drodze dojazdowej do zakładu dba tyle, ile pies o piątą nogę, ludzie więc z miasta, chcący się do zakładu dostać, o ile nie chcą się tłuc miejscowymi „fiakrami”, zaprzęgniętymi w chude „szkapy”, muszą się sami w ścisłem tego słowa znaczeniu przemienić w automobile o własnym motorze i robić tam i napowrót 6 kilometrów „spacer”. Utrzymują, że to zdrowo.

Pomimo tego zawodu, frekwencja gości w tym roku znaczna, bo po dzień dzisiejszy lista gości wynosi pokaźną cyfrę 489 osób. Zapewniał mnie dr. Regiec, że jeszcze żadnego roku tak wspaniale tytu kuracjuszy nie było. Jak zwykle, dzieci roi się najwięcej, choć nie brak i starszych i dla kuracji i dla wytchnienia przybyłych. Między innymi zanotuję hr. Jerzego Moszyńskiego z córką Marią z Królestwa. hr. Cecylję Reyową, ks. Witoldostwo Czartoryskich z Pelkinia, ks. Lubomirską, starościne Zaleską z dziećmi, dr. Kazimierza Ozoga z Krakowa, Juliuszową Cielecką z Byczkowiec, starościne Karchezową z Cieszanowa, Edwardowę Marynowską, żonę dyrektora krak. asekuracji, profesorowę Tillowę ze Lwowa, z synem, dra Wojciechowskiego z Krakowa i w. i.

Ach! byłbym zapomniał, że jest i p. Korytowski z Kalusza, który nasłuchawszy się do syta swego druha „kosa” w Kaluszu, przyjechał rzuciwszy w ką politykę, słuchać do Rymano-

wa śpiewu polskich słowików, które w gąszczach plantacyj zakładowych wieczorami swe cudne trele wywodzą.

Na razie, zanim od 20 b. m. wielki sezon się rozpocznie, a z nim i zabawy, zajmują się goście przedewszystkiem kuracją. Mieszkania niemal wszystkie zajmowane i w zakładzie i poza zakładem, a dr. Regiec, obok dra Dukiety, wielką ciesząc się sympatją, no i — praktyką naturalnie, doprowadza w tym roku do skutku swój pensjonat dla chłopców, w którym by młodzież, pod nadzorem, mogła się leczyć.

W tym roku stanęło parę nowych wygodnych budynków, nie ma więc obawy, aby się kuracjusze nie mieli gdzie pomieścić. Wszystkie więc byloby w porządku, gdyby tylko pogoda, na razie dość zmienna, raz się ustaliła. Ale i do tego przyjdzie, bo... hr. Potocki ma szczęście.

Spór o Ostrą Bramę.

Moskale nie ustają w usiłowaniu, iżby na Litwie zatręć nie tylko wszelkie ślady polskości, ale i — katolicyzmu. Solą w oku jest dla nich fakt, że słynna Ostra Brama w Wilnie z cudownym obrazem Matki Boskiej, przedmiot najgłębszego petyzmu Polaków i Litwinów, pozostaje dotychczas w rękach katolików. O dłuższego czasu szerzą też popi prawosławni wieść, jakoby w dawnych wiekach obraz ostrombramski był własnością prawosławnych, a dopiero w latach późniejszych został zabrany przez katolików... Idyotyczne te pretensje nie wywierają oczywiście żadnego wrażenia na społeczeństwie, przywiązaniem gorąco do świętego miejsca, a nawet władze rosyjskie nie poważyły się dotychczas traktować tych pretensji na serio.

Nie znajdując innego sposobu, postanowili więc prawosławni fanatycy użyć podstępny, ażeby wejść koniecznie w posiadanie Ostrzej Bramy, o czem właśnie donoszą z Wilna. Łuk Ostrzej Bramy opiera się jedną stroną o kościół katolicki, drugą zaś o dom, wybudowany w miejscu, gdzie niedgdy stała cerkiew św. Piotra i Pawła. W domu tym mieszkał ongi znany zdradca, Józef Siemaszko, odszczepieniec, metropolita prawosławny, a rząd, skonsfikowawszy dom, oddał go Siemaszce na własność. Pe śmierci renegata, dom otrzymała w spadku siostra Siemaszki, Gomółka, żona protejerja, a gdy i ta zmarła, dom stał się własnością sędziornią jej dzieci. Teraz wyłoniła się w kołach fanatycznych prawosławnych myśl, ażeby dom ten zakupić na własność cerkiewną i zdobyć pewną podstawę do upomnienia się o przytykającą doń Ostrą Bramę...

Projekt ten w swoim czasie popierali general-gubernator Kochanow i Orzewskij, ale nie zdołali go urzeczywistnić. Realność, jak wiadomo, miała siedmiu współwłaścicieli, z których z każdym osobno trzeba było prowadzić ułady.

Ostatecznie nabył miejscowy proboszcz rzymsko katol. pięć udziałów, a dwa pozostały w rękach dwóch synów Gomółkiewic, którzy odprzedać nie chcieli. Było to już bądź co bądź, ocaleniem Ostrzej Bramy, albowiem wedle ustawy państwowej współwłaściciele nieodzielnej części ma pierwszeństwo do kupienia drugiej części na wypadek, gdyby o kupno zgłosiła się osoba trzecia, nie zaś inny współwłaściciel.

Aureli Urbański.

(Wspomnienie).

Dwanaście lat temu, gdyśmy obchodzili jego jubileusz, opowiadał nam sp. Aureli o swej pierwszej pracy scenicznej — pracy młodego studenta. Obok niego siedział również nie żyjący już dziś sp. Stanisław Schnür-Peplowski i z wyrazem swoim skrzętnie notował wszystko, co Aureli opowiadał...

Było to w roku 1865... niebawem po pogromie, który przetrwał nauki Urbańskiego. Ion, acz warty chłopczyca, na odgłos strzałów rzucił ławę szkolną i pobiegł na pole walki nieświe swe młode życie za wolność i niepodległość Ojczyzny. Ocalał wówczas, ale wrócił z pierwszą chorobą, która zmusiała go szukać wycchnienia i ratunku w Gleichenbergu. Żyjąc fantazją młodzieńczej nie zdołał zająć po powrocie do Lwowa suche wykłady prawnicze, a brat wiary we własne zdrowie, chcąc poznać przyczynę choroby, popchnął go na kursa medyczne w tutejszej szkole chirurgicznej.

Ale nerwy jego nie zdołały wytrzymać obrazów sal sekcyjnych, więc rzucił to i idzie na filozofję, a równocześnie pracuje w Ossolinem, pod okiem i kierunkiem Godebskiego i Bielewskiego. Rezultatem tych studiów była rozprawa psychologiczna p. t. „Dusza ludzka a dusza zwierzęca” — i sceniczna rzecz p. t. „Serce i duma”... Z tą ostatnią pod pachą — z bijącym sercem szedł Aureli do dyrekcji teatru, do tego przybytku, który zawsze go pociągał i nęcił. Oto, jak podług opowiadania s. p. Urbańskiego opisał tę chwilę Peplowski:

„Na scenie skarbkowskiej odbywała się próba „Galganducha”.

Artyści skupieni koło plomyka gazowego tuż obok budy suflera, powtarzali od niechcenia swe role z starym Knapczyńskim, klóścąc się z nim o każdą kwestję, nie dosyć wyraźnie wypowiedzianą. Karol Królikowski przysłuchiwał się tej szermierce językowej ze stoicznym spokojem doświadczanego rutynisty, gdy nagle z poza stosu zaważających wejście na scenę dekoracyj wynurzyła się wystraszona, mło-

dziuchna postać, ze sporym manuskrypcem pod pachą.

Był to autor!

Rara avis w owych czasach, gdy po starym Fredrze, scena lwowska nie często miała sposobność oglądania człowieka, któryby napisał dla niej dzieło oryginalne.

Zawód komedjopisarSKI uważano u nas za pańską fantazję, której sobie pozwolił mógł Fredro lub Starzeński.

Nie dziw więc, że młodego człowieka ogłoszono z ciekawością; z niedowierzaniem popatrzył na studenta Królikowski i tylko pocziwa Hubertowa znalazła dla biedaka zyciwele słowo zachęty. Zjawił się na scenie sam dyrektor p. Adam (Mitaszewski) i rękopis został przyjęty.

W dniu 12 maja 1865 roku trzyaktowy dramat Aureli Urbańskiego pt. „Serce i duma” ujrzał światło kinkietów i doznał przychylnego przyjęcia u publiczności...

Utwór ten wyrobił mu dobrą firmę literacką i połączył Aureli stałym węzłem z teatrem, któremu do końca życia pozostał wiernym. Do sceny żywił on gorącą miłość od młodości, jeszcze z czasów studenckich, gdy wspólnie z kuzynem swoim, Stanisławem Dobrzańskim, urządził u rady Szczeruwskiego przedstawienia amatorskie. Stanisław urósł na genialnego artystę i znakomitego kierownika sceny, Urbański na popularnego pisarza!

Był on jednym z inicjatorów „Towarzystwa przyjaciół sceny” i jako taki pełnił 1872 obowiązki sekretarza komitetu, któremu powierzono zarząd sceną. Razem z sędziwym dyrektorem, Witalisem Smochowskim, dopełnił wówczas ważnego dzieła reorganizacji personelu dramatycznego, której to okoliczności zawdzięcza nasza scena ów niespodziewany rozkwit, jakim się przez cały następny dziesięcioletni lat cieszyła.

W skutek nieporozumień, wynikłych w łonie komitetu, Urbański ustąpił i oddał tylko piórem zasiał teatr. A na tem polu działalność jego była istotnie plodną! Da ona się podzielić na dwa okresy, których granicą jest rok 1872. Pierwszy okres cechuje pewna dorywczość i wielka rozmaitość: dramat, komedia, farsa, operetka składają się na rezultat ówczesnej twórczości, to też nie bez racji sp. Lam nazywał

Urbańskiego „polski Kotzebue”. Z owych czasów największym powodzeniem cieszył się „Pochód z pochodniami” (przełożony na język czeski i niemiecki), „Aktorka” i „Podłotek”.

Przez następnych lat ósm nie spotykamy się z jego utworami na scenie, natomiast widzimy i poznajemy go, jako wyborzonego tłómacza dzieł Szekspira, Szylera, Moliera etc.

Jedyną jego pracą ówczesną, był silny dramat, skreślony na tle kwietniowych wypadków warszawskich „Pod kolumną Zygmunta” (przełożony przez Löbensteina na język niemiecki), który jednak ze względu kurtoazycznych dla północnego sąsiada — do dziś dnia nie był wystawiony.

Punkt zwrotny w działalności Urbańskiego stanowi jednoaktowy poemat dramatyczny p. t. „Dramat jednej nocy”, znany wszędzie, gdzie się swobodnie rozlega polskie słowo. Podniosła, skończona forma, święty zapał i niezwykła siła cechują tę dwa dalsze jego utwory dramatyczne: „Na poddaszu” i „Szumi Maryca”, (drukowane w *Dzienniku Polskim*, w którym także wyszedł jego utwór dramatyczny pt. „Watażka”). Obok tych cennyh prac, napisał „Arlekin”, krotkochwile „Kątem”, komedję „Nieboszyk” (do spółki z sp. Bolesławem Czerwińskim) i w. W ostatnich latach zniechęcony do sceny, pracował Urbański na polu poezji. Jako poeta, obok wykwintnej niewymuszonej formy wiersza, jest Urbański niezmiernym szermierzem ideałów, które pomimo „nowych prądów” i „nowych szkół” postozana na długie jeszcze lata bodźcem potrzebnym dla serc ludzkich, by wzbudzić je w rządkich bogdaj chwilach ciężkiego żywota ponad pracę codzienną.

Z owej epoki najważniejszem jego dziełem, trwałym pomnikiem, który sobie za życia postawił, jest cykl poezji osnutych na tle walk tytanicznych naszego narodu z caratem p. t. *Miatieć*. Utwory te drukowane były w *Dzienniku Polskim*, a poprzedził je autor następującym listem:

„Kochany Redaktorze!

„Wśród bezsensnych nocy rodzi się obecnie w nerwowej mojej mózgowicy cykl poezyek, osnutych na tle powstania z r. 1863, do którego, mimo klęski i rozgromu, dąwne

zawsze mam nabożeństwu... Cykl ten stanowić będzie osobna całość p. t. *Miatieć* (1863). Po nieważ na wydanie zbioru nie mogę się zdobyć — a Bogiem i prawdą, nie chcę, by o mnie jeszcze za życia zapomniano, pozwalam sobie ten cykl ofiarować *Dziennikowi Polskiemu* do feljetonu. W odstępiech 6—8 dniowych posyłałbym Ci, kochany Redaktorze, po 1—2 tych obrazków (będą się one rozdziły nieco powoli, gdyż równocześnie pracuję nad przekładem *Romansera* Heinego) i tak w mniej lub więcej regularnych odstępiech, pojawiałyby się one w feljetonie, zawsze pod ogólnym napisem „Miatieć”...

Może poruszą one jaką pocziwą strunę w młodych sercach, może wspomnieniem ofiar zachęca do czynu, utrwala w wierze! A tego nam tak bardzo trzeba!...

Tak powstał cykl poezji, który wyznacza Urbańskiemu poczesne miejsce na polskim Par-nasie — cykl, poświęcony „Cieniom poległych, straconych i w kopalniach Sybiru zamęczonych”.

Siał je autor w świat z życzeniem:
 „Kłechdy bojowe lećcie... Jak ogniki
 Błądźcie wśród ludzi...
 Surmy ryk gromki, chrapliwy a dziki
 Ze snu niech budzi.
 Z zuchwałej puszczam ciężką strzałę,
 Ja — pylek szary!
 Warcząc, niech w gusnie godzi — i w ospale —
 I w te bez Wiary!
 Do strzwiąłego niech kołace ucha
 Pieśń budzielielka:
 Gdyż glazy rusza żar małego ducha,
 Gdy Wiara wielka...”

Leccie! Ryk surmy chrapliwy i dziki...
 Śpiące niech budzi!
 Leccie me piosnki, leccie. Jak ogniki
 Błądźcie wśród ludu”.

Miatieć w wysokim stopniu oburzyła Rosję; *Dziennik warszawski* wystąpił swego czasu z gwałtownym artykułem przeciw autorowi i *Dziennikowi polskiemu* zarzucając wprost nie przesadę, ale kłamstwo co do faktów, które przecież były oparte na osobistym doświadczeniu lub na źródłach pierwszorzędnych znaczenia

W odpowiedzi *Dziennikowi warszawskiemu* napisał Aureli wiersz pełen siły i gorczy:

„A więc kłamstwem: rzeki lez — krwi morze;
 Mitem: jamy lodowe Tobolska;
 Gonta kłamstwem — i święcone noże?
 Zgoda. Kłamstwem — że była i Polska
 Nie nasz Polski. Nigdy jej nie było
 Rajem Sybir — Eden pelen spichrzy
 Carosławie — złotą szczęścia bryłą.
 Lach — warcholem, co w narodach wichry.
 Moskwo! Serce kłwne masz macochy
 Łączkami — twych szubienic rządy
 Szkółką diatom — twych kazamat lochy —
 Jeden Lach spiskowiec zawsze — wszędy!”

W cyklu tym są prawdziwe perły poetyckie, które sp. Aureliemu Urbańskiemu pozwalają stanąć tuż po Ujejskim, często nawet obok niego. Co go głównie cechuje, to gorący, prawdziwy patriotyzm, ukołchane ojczyste, a nie-szczęśliwej ziemi; z jego wszystkich prac, zarówno scenicznych, jak poetyckich i humorystycznych, przebijają zawsze myśl pocziwa, wyzsa, gorąca. Nigdy prywatna nie skalała jego pióra, nigdy przed siłą nie pochylił czola...

Za chwilę odprowadzimy jego ziemską powłokę na cmentarz — złożymy na nim tego, który w swym testamentem szczerze, a rzewnie powiedział:

„Uboży jestem i dziecinie mojej,
 Krom uczciwego rodziny nazwiska,
 Żadnego w spadku nie zostawiam wiana.
 i z gorczą dodał:

„Długo się pamięć po mnie nie ostoi,
 I sgaśnie ognik, co chwilowo błyska,
 I piosnka moja przebrzmia zapomniana!
 Ha, i to być może! Ludzka pamięć krótka
 — ale w pamięci narodu nazwisko jego żyć
 będzie. Może kiedyś spełni się jego pragnienie,
 może nadejdzie ta chwila, o którą modlił się
 poeta:

„Odlupecie wieko... Deska, gdy odkoczy,
 Wolnej mnie Polski ognie powietrze,
 I wiatr od Wisły wionie, od dalekiej!
 Spojrza na chwilę choć przywarę ocy,
 Kedy krwi słały coraz bliższe... bliższe,
 A potem — znów mnie zakopie na wieki
 O. B.

Z kraju.

Dziadłowski. (Podziękowanie). Dnia 7 maja b. r. zniszczył pożar w Dziadłowie obok Jarczowa 33 gospodarstw. Między pogorzelcami jest kilku wielkich biedaków, którzy ledwie z życia uszli, nie uratowali nawet potrzebnego odzienia. Wobec takiej nędzy odniosłem się do litoskich serc o pomoc i wsparcie dla nieszczęśliwych. Na moją odzwę żarzący p. Kmicickiewicz, radca i nacelnik sądu w Lisku dobirowoła składkę, która przyosiła 73 koron 56 hal. Z tej sumy 40 koron ofiarowano na pogorzelców w Oleszycach, a 33 kor. 56 hal. na ręce podpisanego dla pogorzelców w Dziadłowie.

Imieniem pogorzelców składa podpisany ofiarodawcom serdeczne „Bóg zapłać”. Równocześnie składam szczerą podziękę p. Sorochotajewi, który bezinteresownie i gorliwie zajął się zebraniem składek dla biednego ludu. *Ks. Maksymilian Kinasa, w Dziadłowie p. Jarczowa.*

Przemysł. (Wizytacja biskupia). Ks. biskup sufragan przemyski, ks. Karol Fischer odbywa kanoniczną wizytację w dekanacie rudnickim i udziela sakramentu bierzowania.

(Witold Reger), który za kilka dni miał ukończyć służbę wojskową, został onegdaj aresztowany i osadzony w areszcie garnizonowym w Przemyslu. Powody aresztowania dotychczas nieznane.

Kołołomyja. (Pożegnania. — Teatr ruski). Dnia 13 bm. opuścił nasze miasto radca wyższego sądu kraj. Sichower, przenoszący się do Lwowa. Odjeżdżającego żegnało bankietem, w którym wzięło udział przeszło 70 osób. Następnie żegnał go u siebie prywatnie prezydent sądu, radca dworu Kunzek. Na dworcu zaś przy odjeździe zgromadzone licznie grono urzędników i znajomych dalo wyraz sympatii, jaką się p. Sichower cieszył.

Bawił u nas teatr ruski, który dał 3 przedstawienia. Grano „Don Cezara” znaną operetkę i dramat Tolstoj „Potega ciemnoty” — jako trzecią rzecz nowość, sztukę ludową pt. „Wychrzczona żydówka”.

Otwarcie wielkiej pływalni w Zakładzie kąpielowym św. Anny (ulica Akademicka 1. 10) nastąpiło dziś o godz. 6 rano. Kąpiel w basenie wraz z bieżnią kosztuje 25 ct. w abonamencie tylko 20 ct.

Colosseum Thoma. Od 16 czerwca najspanialszy z wszystkich dotychczasowych programów, największy sukces roku 1901. Les Alex. Carangeot, najświetniejsi tancerze świata i wyalizy tańców Tourbillon. Goleman, słynna tressura psów i toów. Adela Moraw, diva subretka z c. k. uprzyw. teatru na Josefstadt w Wiedniu. Pietro Baszlari, fenomen wokalny. The Goettlers, najświetniejsi komicy ekscytricy. Lina Goltz, subretka teatru Hanza w Hamburgu. Trupa Bersini, niezrównani akrobaci na tocących się kulach. Mercedes, dno fantastyczne. The 5 Brnstons, komiczna pantomima na blyeklach. 3 Brothers William, fenomenalni ekwilibrysty. — Godziennie o godzinie 8-mej wieczorem wspaniałe przedstawienie. Co niedzielę i święta dwa przedstawienia. Co piątek High-Life. — Bilety wycieczki są do nabycia w biurze dzienników p. Płotna, ulica Karola Ludwika 1. 9.

Gry i zabawy młodzieży szkół przem. uzupełniających, urządzone staraniem Związku rodzicielskiego, odbędą się w niedzielę dnia 16 b. m. na placu powiatowym od godz. 6 do 8 wiec.

Skata lwowska urzędują na rzecz funduszu inwalidów, wdów i sierot, w niedzielę dnia 16 czerwca b. r., przedstawienie amatorskie i towarzyską zabawę w ogrodzie wlasnym.

Zmarli: We Lwowie zmarł ks. Antoni Sokalski, były ekspozyt w Beremianach.

Dwa razy dziennie
wchodzi

Cziennik Polski

Przebiega miesiąc za dwa wydania dziennie.

1 zł. we Lwowie
(2 korony)

1 zł. 25 ct. na prowincji
(2 kor. 50 hal.)

Przebiega miesiąc za dwa wydania dziennie.

Przebiega miesiąc za dwa wydania dziennie.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w sobotę po raz pierwszy „Uroklive oczy”, sztuka w 4 aktach z włoskiego, przez Gerolama Enrika hr. Nani.

Jutro w niedzielę z okazji zjazdu przemysłowców i reżysierów: „Wesele”, dramat w 3 aktach Stanisława Wyspiańskiego.

W poniedziałek „Manru”, opera w 3 aktach I. J. Paderewskiego. Goscinnie występ p. A. Bandrowskiego.

We wtorek „Koralja i Spółka”, krotoczwila w 3 aktach A. Valabregue'a i Hennequina; tłumaczył M. Sachorowski.

W srodę „Manru”, opera w 3 aktach I. J. Paderewskiego. Występ goscinnie p. Aleksandra Bandrowskiego.

Z teatru. Bilety koloru żółtego, z datą 14 bm., zakupione na operę „Manru”, są ważne na poniedziałek, 17 bm., bilety zaś koloru p. piatego, z datą 17 bm., są ważne na srodę, 19 czerwca.

Z Wiednia telegrafują nam, że p. Lola Bett mianowaną została nadworną śpiewaczką.

Izba sądowa.

(Sprzeniewierzenie na pocście). **Kraków** 14 czerwca.

Dziś przed trybunałem przysięgłych toczyła się rozprawa przeciw ekspedytorowi pocztowemu, Onufrem Rozdolskiemu, obwinionemu o sprzeniewierzenie. Wedle aktu oskarżenia, w październiku roku zeszłego powierzono obwinionemu administrację urzędu pocztowego i telegraficznego w Woli Justowskiej pod Krakowem. Już od początku objęcia urzędowania przyszedł sobie różne kwoty z powierzonych mu pieniędzy, a przy łustracji, przeprowadzonej dnia 16 marca b. r., przez komisarza pocztowe-

go Kazimierza Mokrzyckiego, — stwierdzono w kasie brak ogółem kwoty 1386 koron 89 hal. Tak wobec komisarza pocztowego, jak w śledztwie przynależni obwiniony do sprzeniewierzenia i podał szczegóły ukrywania w książkach pocztowych swego postępowania. Przyznanie się obwinionego — dodaje akt oskarżenia — poparte jest wynikiem skontrolnym i zeznaniami p. Juljana Wagi, stwierdzającego, iż obwiniony w ostatnich czasach prawie codziennie nocy i wieczory wesoło przepędzał w Krakowie i pieniędzy wcale nie cenil.

Przy dzisiejszej rozprawie obwiniony tłumaczy się w ten sposób, że obawiał się, aby złodziej nie skradł mu pieniędzy pocztowych, więc zabierał je za sobą do Krakowa. Tak też zrobił krytycznego wieczoru i zabrał ze sobą 1300 koron. Przychywszy do Krakowa, udał się na ulicę Zwirzyńską do jednej z tamtejszych restauracji i zawarł znajomość z trzema siedzącymi tam ludźmi. Rozmawiał więc i pił z nimi; nie wie, w jaki sposób znalazł się następnie około 1 w nocy przy parku Jordana na Blonich, a przychywszy do domu o 4 rano, przekonał się, że niema pieniędzy.

Jako świadek składał zeznania p. Kazimierz Mokrzycki, komisarz pocztowy; po wykryciu sprzeniewierzenia, Rozdolski udał się do dalszego pokoju. — Za nim poszedł świadek i przekonał się, że Rozdolski miał nabity rewolwer i zamierzał odebrać sobie życie. Świadek wyrwał mu broń.

Po przeprowadzeniu rozprawy, obwiniony na podstawie werdyku przysięgłych zasadzony został na 4 miesiące ciężkiego więzienia Wyrok przyjął.

Garnek z popiołem

czyli

Kuma płotka

(historja z świata plotek teatralnych).

Czasem, ktoś idąc najspokojniej drogą, natknie najniewinniej w świecie na duży garnek z popiołem i śmieciem. Uderzony garnek pęka, a z jego wnętrza dobiega się tuman kurzu, który okrywa naraz całą warstwę wstrętnego pyłu nie tylko tego, kto przypadkowo nastąpił na ów nieszczęsny garnek z popiołem i śmieciem, ale nadto zasypuje przechodzącym obok, zresztą Bogu ducha winnym, oczy, wgrzyzając się aż pod powieki.

Takim garnikiem popiołu była niedawno kwestja obsadzenia partji kobiecych w wystawionym ostatnio „Manru”. Jeden z naszych współpracowników, podpisujący się pseudonimem „Esmesol”, napisaniem interwju z p. Bandrowskim pt. „Na kawie u bohatera „Manru”, rozbił bezwiednie taki garnek popiołu teatralnych względów, względziaków, sympatii i antypatii. Wyfrunął w powietrze tuman kurzu z rozhitego garnka i obyspał sromotnie w pierwszym rzędzie interwiewta, dalej zinterwiewowanego, wymienione w interwiewie śpiewaczki, rzekomo poszkodowane i szkodzące, ale, co ciakawka, obyspał i wgrzył się do oczu ludziom, najzupełniej po za nawiasem całej tej sprawy stojącym, którzy mieli przeciwko sobie tylko ten pech, że podówczas w bliskości rozbijanego garnka z popiołem się znajdowali.

Najwięcej ucierpiał w tej katastrofie dyrektor Heller. Nietylko, że go okrzyczano jako tego, który wymienił interwju skrytobójco inspirował, niemal, że sam nie pisał (sic!), ale w dodatku w przesady zapale postawiono go na czele wielkiego spisku, mającego w powietrze wysadzić obecną dyrekcję teatru z jej całym „Manru” zpn. tzn. jego powołowaniem, zarobkiem, świętością etc. Po miesiącu gruchnęła naraz z szybkością „kurzschlussu” elektrycznego kolportowana wersja, iż dyrektor Heller postanowił za wszelką cenę uniemoliwić wystawienie „Manru” i w tym celu nawet był u Bandrowskiego, ofiarowując mu 500 rubli jednorazowo i cały szereg gwarantowanych występów w Warszawie za cenę zerwania na teraz zakontraktowanych tu we Lwowie występów.

W ślad za tem zerwała się w całym świadku teatralnym (a u nas niestety ten świadek znaczy tyle co Lwów cały) ogromna burza wzgardy, nienawiści i wstrętu do człowieka, który aż takich podłych środków chwycił, ażeby uniemoliwić dla swych niskich osobistych ambicji takie wielkie, takie nasze polskie narodowe święto, jak wystawienie „Manru” Paderewskiego. Najczerniejsi Hellerowscy zbledli z pogardy dla swego ulubieńca, jak odbarwiona do białości chemicznie makata.

Zagrożony tak i osaczony znieczeka w jedynej swej twardzi, jaka mu po nieszczęśliwej kampanji dyrektorsko-teatralnej pozostała, tj. czi, dyr. Heller postanowił za wszelką cenę się nie poddać i bronić. W tym celu począł szukać źródła oszczerstwa, którem weń godzono. I odkrył je w sekretarskich ustach p. Węgrzyna. Stoczył więc z nim najpierw krótką batalję wyjaśnień za pomocą świadków i listów, a gdy ta mimo zwycięstwa do celu nie doprowadziła, wsiadł na największą kolumbyrę, jaka mu pozostała, tj. drogę sądowną. Czasami rzut z takiego działła rozpedza najczarniejsze chmury i tumany plotek, obmowy i oszczerstwa. P. Heller zaśkarzył p. Węgrzyna o... oszczerstwo.

Właśnie wczoraj odbyła się na tem zajmującym te rozprawa w sekcji III przed sekretarzem Piotrowskim. Oskarżonego, który się nie jawił na rozprawie, zastępował dr. Dwernicki; dyr. Heller przybył w asystencji prawnej dra Lilięna. Rozprawa zaczęła się o godz. 4 popoł. odczytaniem aktu oskarżenia, omawiającego sprawę tak, jak to wyżej opisaliśmy.

Na tej treści aktu oskarżenia, dr. Dwernicki odpowiedział w tym sensie, że faktycznie jego klient powtórzył wersję o rzekomem przekupieniu Bandrowskiego przez Hellera, ale ją słyszał od pewnej osoby, której wymienić nie chce. Wersję powtórzył przed p. Małachowskim i Michalskim. Do winy się nie poczuwa, bo nie był źródłem plotki krzywdzącej.

Poszkodowany dyr. Heller wyjaśnia, czemu zmuszony był chwycić się aż do drogi sądowej w obronie swej czi. Znajomi jego potem, co ogłoszono, wprost wypowiedzieli mu przyjaźń aż do chwili, w której się odczyści z tak ciężkiego zarzutu, jakim go obarczył oskarżony. Wicepr. Ciuchciński, który też plotkę słyszał z wiarygodnych ust, wprost mu to oświadczył.

Przesłuchany na te okoliczności p. Ciuchciński potwierdził w zupełności te okoliczności, do-

dając, że mu o tem wszystkim opowiedział jego kolega prezydjalny na Boże Ciało na Strzelnicy.

W tym duchu było również trzymane zeznanie prezyd. Małachowskiego, który stwierdził, że o fakcie tym słyszał z ust oskarżonego i odniósł takie wrażenie z rozmowy z nim, jakoby dyr. Heller dążył do uniemoliwienia „Manru”. O ofiarowaniu 500 rubli nic nie wie.

Przesłuchiwany z koleji, jako świadek, red. dr. Ostaszewski-Barański, opowiada genetycznie cały przebieg tej afery, której ofiarą padł p. Heller. O plotce, wymienionej, wysłał zaraz w pierwszej chwili jej powstania. Proszony o wzięcie udziału w akcji, dążącej do wyjaśnienia całej sprawy, jako pełnomocnik p. Hellera, upewnił się wrzód prywatnie u p. Bandrowskiego, że cała wersja jest oszczerstwem, a potem stwierdził całą sprawę szeregiem wyjaśnień, słażwionych przez pp. Bandrowskiego, Pawlikowskiego i Speltrinę, które były potem w piśmiech ogłoszone. Wynik akcji jest dla p. Hellera bardzo pociebnym, a w całej plotce, którą przeciw niemu uknuto, jest tyle tylko prawdy, iż on interpelował p. Bandrowskiego, czyby po ukończeniu występów we Lwowie, Krakowie i Frankfurtu, nie pojechał z nim na tournée artystyczną po Rosji.

Dr. Ostaszewski-Barański podniósł z naciskiem, że głównie chodziło mu o to, ażeby w całej tej sprawie usunąć tę kłikę, która stara się poróżnić p. Pawlikowskiego z p. Hellerem w celach nie dobru teatru, ale chyba jakiś pokątny interes mających na oku. To wzajemne drażnienie jest złe, bo ujemnie wpływać musi na teatr.

Po tych zeznaniach świadków, których nie zaprzysięgano, sekret. Piotrowski odczytał rozprawę na 19 b. m. do godz. 9 rano, a to celem przesłuchania pp. Pawlikowskiego, Michalskiego i Winiarskiego, zacytowanego przez dra Dwernickiego w ostatniej chwili na rozprawie, z których dwaj pierwsi znowu na wczorajszej rozprawie zupełnie się nie jawili.

Podczas tej drugiej rozprawy przesłuchany będzie współpracownik naszego pisma, p. Winiarski, na okoliczności, czy p. Heller namawiał do napisania interwju z p. Bandrowskim, mającego na celu rzekome zmniejszenie publiczności do „Manru” i występujących tam osób i czy treść całego interwju jest autentyczna.

W ten sposób wiarygodność interwju dziennikarskiego urzędowo stwierdzono, będzie dostateczną odpowiedzią dla tych, którzy jego intencje i wiarygodność dotychczas kwestjonowali.

Rozprawa Thumena.

Lwów 16 czerwca.

(Drugi dzień rozprawy.)

Zeznaje w dalszym ciągu jako świadek br. Kalermatten. Rozprawa wciąż jeszcze ze względu na świadka toczy się w języku niemieckim.

Br. Kalermatten zeznaje, że o pobranych przez Thumena kaucjach, centralna Dyrekcja nigdy dokładnego nie miała pojęcia. Pobrane od agenta kaucje powinny być wedle statutu być kwitowane przez Dyrekcję i w książkach kontowane bardzo dokładnie. Przypina, że Thumen nie wawsze był zobowiązany przysłać kaucję zainkasowaną do Wiednia. Mógł je wyrównać bowiem w drodze wzajemnego rachunku, który to rachunek faktycznie istniał.

Przewodniczący odczytuje świadkowi zestawiony przez obwinionego rachunek z dochodów łącznie z kaucjami, przeciwstawiony z wydatkami. Odnośnie do tego oświadcza świadek, że i jemu w swoim czasie obwiniony przedkładał podobny rachunek, ale w tak zaokrąglonych pozycjach, że u Dyrekcji nie zrobiły one wrażenia prawdziwych i jako takie nie zostały one przez Dyrekcję centralną aprobowane.

Przew. Czy pan sądzi, że Thumen pieniądze te zatrzymał dla siebie, czy też je faktycznie wydał na cele organizacji.

Św. (z rezerwą). Stoję tu przed zagadką, ale przypina, że zapreliminowany przez nas budżet na wydatki, przynajmniej 20-krotnie przekroczony został. Ma się wrażenie, że Thumenowi chodziło o wyłamanie kaucji, że wiele interesów, robionych przez niego, było fikcyjnych, miały na celu efekt, że się robi święte interesy.

Z odczytanego rachunku uderza na pierwszy rzut oka pozycja placu personalu urzędniczego: Wysosi ona 3.899 zł. Charakterystyczna, że na to większy kwit wystawiony jest dla Thumena, a mniejszy dla centralnej dyrekcji. W rezultacie stosunek wydatków i dochodów wedle rachunku Thumena jest taki, że wydał on 11.626 zł., podczas gdy pobrał na to 10.500 zł. w gotówce nieznacznej, a resztę kaucjami sobie „dorobił”.

Świadek rachunku tego nie uznaje. Odczytano z koleji szereg dokumentów i listów, które wyjaśniają stosunek Thumena do dyrekcji centralnej, poczem przewodniczący odczytał rozprawę na 5 minut, o godzinie 11 przed południem.

Po przerwie oświadcza dalej jeszcze wciąż przesłuchiwany br. Kalermatten na pytanie rady Szymonowicza, w cem centr. dyr. „Unio cath.” dopatruje się winy obwinionego, że a) premji, które inkasował, nie odsyłał do Wiednia, b) że centr. dyrekcja była zmuszona uznawać szereg niepreliminowanych przez się wydatków.

R. Szymonowicz: Więc, czy Unio Cath. o dopatruje się winy obwinionego, że a) premji, które inkasował, nie odsyłał do Wiednia, b) że centr. dyrekcja była zmuszona uznawać szereg niepreliminowanych przez się wydatków.

Św.: Przedtem centr. dyrekcja byłaby te pretensje wyrównała, obecnie jednak, gdy sprawa cała stała się głośną, zdaje się, że to nie nastąpi...

Na pytanie prokuratora stwierdza świadek, że wszelkie kaucje pobrane w papierach wartościowych, winne były być stanowczo przesłane do Wiednia, a jedynie w gotówce pobrane mogły iść na konto wzajemnego rachunku.

Rozprawa trwa dalej.

Strejk w Borysławiu.

(Telegram).

Borysław 15 czerwca.

Strejk, który dnia 7 b. m. rozpoczęli robotnicy Ländlerbanku, a w ślad za nimi robotnicy

Pomimo to, popi — dzięki krętaćtwu reagenta — kupił siódmą część domu. Właściciele katolicy wnieśli skargę do sądu okręgowego, dowodząc, iż na mocy ustawy, im przysługują pierwszeństwo nabycia rezydent domu. Sąd jednak — jak to w Rzymie zwykle bywa — wydał wyrok na korzyść popów.

Sprawa ta zaniepokoiła ludność katolicką w wysokim stopniu, powszechnie bowiem wiadomo, iż rządowi i popom rozchodzi się o zagarnięcie obrazu Ostrobramskiego. Katolicy wnieśli prośbę o rewizję procesu, ale czy pod carskim rządem rozwija sprawiedliwość?

KRONIKA.

Lwów 15 czerwca.

Djarjusz lwowski. Niedziela 16 czerwca. „Panorama Raclawicka” na placu powiatowym, od godziny 8 rano do zmierzchu. Teatr miejski: „Wesele”, dramat. Początek o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Kalendarz. Niedziela (16): Franciszka R. Wschód słońca o godzinie 4 minut 5, zachód o godzinie 7 minut 56.

Wiadomości osobiste. Henryk Sienkiewicz bawi w Krakowie.

Z uniwersytetu. P. Jakób Westfried, kandydat adwokacki, rodem z Krakowa, otrzymał na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

Wiadomości djecezjalne. Djecezia przemyska obrz. lac. prezydent na Duklę otrzymał ks. Stanisław Jarek, wikary katedralny, na Niemadówkę ks. Ludwik Bukala, wikary w Łańcucie. Oznaczeni *expositorio canonicali*: ks. Kazimierz Dutkiewicz, inspektor szkół ludowych w Krośnie i ks. Józef Stachyrak, dyrektor szkoły wydziałowej żeńskiej pp. Benedyktynek w Przemyslu. Instytuowany na prob. w Dobromilu, ks. Feliks Chmielowski, prob. w Czyżkach.

Z armji. Cesarz rozkazał, by podpułkownikowi Stefanowi Bartholdy, z korpusu sztabu generalnego, komendantowi 24 p. p. wyrażono było najwyższe zadowolenie. Urlopu na 1 rok udzielono majorowi 2 p. drag. Klemensowi Fuchszowi. Najwyższe zadowolenie cesarskie wyrażono kapitanowi I. kl. Henrykowi Mezzadzi z 32 p. art. dyw. Porucznik hr. Klemens Hardegg z 10 p. drag. przydzielony do świty arcyksięcia Ludwika Wiktora. Porucznik Korneliusz Birkenstamm-Swoboda przeniesiony z 3 p. art. fort. do 2 p. ulan. Z dniem 1 lipca przeniesiony duszpasterz I. kl. Leonard Rendl, z szpitala załogi przemyskiej, jako kapelan wojskowy I. kl. do Zadaru; kapelan II. kl. Ignacy Medek w Zadarze przeniesiony jako duszpasterz wojskowy II. kl. do szpitala załogi w Przemyslu. W stan poszlubowy przeniesiony starszy lekarz dr. Seweryn Kowalski. W stan spoczynku przeniesiony kapitan I. kl. Bazyl Urbanowicz, oraz porucznik Wilhelm Höbner, ten drugi z 9 p. — Pozwolono złożyć szarżę oficerską podporucznikowi Ernestowi Philippiemu z 10 bat. pion. i podporucznikowi w rezerwie Leonowi Adamowskiemu z 3 bat. art. fort.

Złot sokoli w Pradze. W dniach od 28 do 30 czerwca b. r. odbędzie się w Pradze złot Sokolów czeskich. Na zjazd ten wyjeżdża liczne grono druhów sokolich ze wszystkich gniazd w Galicji, a nadto przybędą nań delegacje ze wszystkich prowincji słowiańskich w Austrii.

Program zlotu jest następujący: W piątek d. 28 czerwca: Powitanie przybywających gości na dworcach kolejowych i odprowadzenie ich do wyznaczonych kwatier; po południu koncert na Zofinie; wieczorem zebranie na wyspie zołofskiej, celem wzajemnego poznania się; o godzinie 7-mej wieczorem uroczyste przedstawienie w Narodnim Divadle: 1) słowo wstępne, 2) uroczysta uwertura, 3) „Psohlavci”, opera Kawasowicza, 4) żywy obraz.

W sobotę dnia 29 czerwca: rano próba ćwiczeń, po południu ćwiczenia sokolów i sokoliki czeskich, oraz ćwiczenia gości na boisku na Letnem. Wieczorem zabawa ludowa na placu wystawowym.

W niedzielę dnia 30 czerwca: o godzinie 9 rano uroczysty pochód z Winohradu przez plac św. Wacława na plac Staromiejski, gdzie będzie złożony hold m. Pradze. Przyjeżdże gości w starym ratuszu przez gm. m. Pragi.

O godzinie 5 po południu ćwiczenia związków sokolich na boisku na Letnem. Wieczorem o godzinie 8 przyjacielskie zebranie na Zofinie i w Narodnim domu na Winohradach.

W poniedziałek dnia 1 lipca: Zwiedzanie miasta; o godzinie 5 po południu ćwiczenia jazdy sokolej; wieczorem uroczyste zebranie pożegnalne.

Na czas trwania sekcji sejmowej, zostaje z dniem 16 czerwca rb. otwarty w gmachu sejmowym urząd pocztowy z nazwą „Lwów 12”. Urząd ten będzie się zajmował tylko przyjmowaniem przesyłek pocztowych wszelkiego rodzaju i telegramów.

W sprawie pogrzebu sp. Ł. Tatomira, otrzymaliśmy od prof. p. B. Sokalskiego pismo następujące: „Wywiązując się z polecenia, danego mi przez sp. Lucjana Tatomira, upraszam wszystkich, którym drogą jest Jego pamięć, by, zamiast wieńców (których sp. zmarły sobie nie życzył) raczyli przesłać skromny dattek na stypendjum Jego Imienia, pod a. h. k. Boczara, prof. seminarjum naucz. msk. we Lwowie.”

Kastor-artysta... Szerszej publiczności nigdy nie był naprawdę znanym. A jednak w zupełności zasłużył na to, ażeby teraz, gdy rozstał się z tym najniezdziwaczniejszym pod słońcem światem, poświęcić mu parę słów wspomnienia.

Umijający powierzechności, choć nie piękny, raczej skromny niż narzucający się, z harmonijnie ułożonym łbem, którego całą odrobę stanowiło dwoje rozumnych oczu i uszu, w samą miarę odstających, był jednym z tych czworonogów, który nie zawahalsi się całego swego życiałożyć na ołtarzu sztucznie zdobywaną reklamą. Wprost podziwiać trzeba było jego bezinteresowność i to zaparcie się wobec zabijającego ogólnego milczenia, jakim go karmiono. Nigdy nie wymienił go afisz teatralny, nigdy nie wspomniano o nim żadna z recenzji, rozpisująca się za to o lada dekoracji, o lada rozdzierającej się od starości nędznej „przystawce”. Straszne jest takie milczenie dla szanującego się... Kastora.

A jednak Kastor stworzył parę kreacji, które żywo utkwiły w pamięci publiczności. Dość przypomnieć, jakie to triumfy zbierał przed czterema laty w „Szkole kadetów”, a. k. furorę robotnika niedawno w „Szybirze”, gdzie z powodzeniem występował w roli „parazytawo kundla”, albo też w „Bocaccio”,

gdzie wprost był niezrównany. To były jego najznakomitsze kreacje. Ile w nich rozwijał werwy, temperamentu, sprytu, ile pomysłowości... Szczególną sympatią ci szyl się u „wyższych sfer” teatralnych, które każde jego pojawienie się na scenie, witały burzą oklasków.

Za kulisami nigdy nie był należycie oceniany. Uważany zawsze (choć najnieprawdliwiej w świecie) za rodzaj części składowej *mise en scene*, nigdy nie zdołał doprowadzić do pobierania stałej gaży. Używano go jedynie „od występu”, przyczem całe jego honorarium stanowiła nędzna porcja wątróbki na mleku, którą mu wypłacał wszystko tworzący dla sceny Pasternak.

W życiu prywatnym wesoły, przystojny i towarzyski (zawsze kręcił do góry zadartym ogonkiem). W ostatnich jednak czasach stracił wiele na humorze i zwykłej sobie żyw. Podobno grył się tem wielce, że nie pozwolono mu za obcej dyrekcji ani razu wystąpić na scenie. Zapewniają, że skończył śmiercią nienaturalną od zażytej w wątróbce... strychniny. Zdechl biedny pies teatralny... Ostatnia jego myśl była:

Jakiego świat w mnie traci artystę...
Z politechniki. P. Władysław Klodnicki, rodem z Przemysła złożył na politechnice lwowskiej państwowy egzamin.

Kiermasz kostjumowy, mający odbyć się w niedzielę, 16 bm. na Strzelnicy, zapowiada się bardzo dobrze, dzięki gorliwym zabiegom komitetu koła im. Adama Asnyka towarzysza szkoły ludowej. Bardzo wiele osób wybiera się na zabawę w barwnych kostjumach, komitet zaś ze swej strony postarał się o program tak urozmaicony, że każdy znajdzie tam przyjemną dla siebie rozrywkę, prztem — co ważniejsza — poprzez szlachetny cel zabawy.

Model medalu pamiątkowego przeznaczono do rozdania uczestnikom wyprawy do Chin, wykonał sam cesarz Wilhelm. Medal przedstawia orła niemieckiego trzymającego w szponach chińskiego smoka. Medal ma do 4.460 k. Rada zawiadowcza stawia wniosek, aby całą nadwyżkę przemień na nowy rachunek. Wiosek ten jednogłośnie przyjęto. Walne zgromadzenie upoważniło radę zawiadowczą do wyjednania koncesji na budowę kolei z Janowa do Ja-worowa, jeżeli rząd, kraj i czynnik interesowane odpowiednio przychyli się zechcą do kosztów tej budowy. Do rady zawiadowczej wybrani zostali ponownie pp.: Gablenz Rudolf, Szczerbiński Franciszek i Tchorznik Kazimierz.

Rozbijacz kas. Przed kilku dniami zamieściłszy obszerny opis schwytania w Warszawie niejakiego Krasnińskiego, znanego złodzieja. Obwieńcie z dochodzeń policji okazuje się, że był to jeden z najniebezpieczniejszych włamywaczy w Warszawie, których specjalność stanowiło rozbijanie kas w wielkich handlach i instytucjach publicznych. Pod wodzą niejakiego Karwackiego, zorganizowała się była cała szajka takich specjalistów. Karwacki układał plany, Krasniński zaś kierował wykonaniem. Dotychczas Krasniński przynależni do rozbicia i ograbienia jedenastu kas. Policji powiodło się chwycić zarówno Karwackiego, jak i resztę członków szajki.

Obronca Boerów. Do warszawskiego więzienia etapowego przywieziono 19-letniego Tadeusza Tłuchowskiego, syna rzadcy dóbr hr M. w gub chersońskiej. Młodzieniec ten, b wychowawie II gimnazjum odeskiego, pragnąc dopomóc B-erom, zabrał jcu 60 rs. i nie nikomu nie mówiąc, mając tylko metrykę, udał się w podróz na plac boju. W Berlinie spędził 6 dni z powodu zapadnięcia na influencję; pomimo jednak różnych trudności w drodze, dotarł w Holandji do prezydenta Krig ra, który mu podziękował za dobre chęci, i lecz jednocześnie oświadczył, że nie może mu obecnie pomóc w jego zamiarze. Niezrażony tem T. udał się do Amsterdamu, do komitetu pomocy dla Boerów, lecz i tu nie wkórał. Nie mając wyjścia i wyczerpawszy zasób pieniędzy, zwrócił się do konsula rosyjskiego w Amsterdamie, p. Millera, który mu dał 15 zł. i wysłał depeszę do rodziców, aby przysłali synowi 50 rs. Po otrzymaniu pieniędzy, T. wyjechał do Aleksandrowa, gdzie go zatrzymano, jako nieposiadającego paszportu i odesłano etapem do Warszawy. Administracja więzienia, jak donosi *Warsz. dziennik*, urzędownie sawiadomila ojca o zatrzymaniu syna, któremu tymczasowo dano celę oddzielną, pościel i pozwolono spacerować po podwórzu oddzielnie od aresztantów i otrzymuje lepsze pożywienie.

Kat własnej żony. Z Budapesztu donoszą nam: Szegeydzka prokuratorja otrzymała doniesienie o strasnym dramacie rodzinnym. Mieszkający na jednej z pustych rolnik Jan Csede był bardzo zadowolony o swoją żonę, która była kobietą nadzwyczajnej urody. Czy zaszedła ta była usprawiedliwiona, nie wiadomo. Csede był co dzień bardziej zenerowany. Onegdaj wyjechał swoją żonę z łózka, zawiódł ją na podwórzu, gdzie położył głowę jej na kloku i odciął siekierą. Następnie całe ciało porąbał na drobne kawałki. Potem wrócił do izby i przejął sobie brzy

KAROLA BAŁABANA następcą Józef Ozmiński, Lwów, Halicka 23, poleca HERBATY chińsko-rosyjskie...

Ja Anna Csillag, ze swemi 185 ctm. długimi włosami olbrzymimi „Loreley”, dostalam tak we przez 14-mies. niewyjącej...

Pociągi kolejowe od 1 maja 1901. Podług zegara środkowo-europejskiego. Table with columns for arrival and departure times from Lwów.

KWIZDY PŁYN RESTYTUCYJNY, Od lat 40 w stajniach dworskich, wojskowych i innych w użyciu, jako pestek przed większym natężeniem i po tymże zadawany...

Anna Csillag, Wiedeń, I., Seilergasse 5. Skład główny we Lwowie: Bernard Fein, „Grand Hotel”.

Woda krościeńska ze źródła Stefana naturalna szczawa alkaliczno-słona. Do nabycia w aptekach i składach wód mineralnych.

IWONICZ, szczytowy siarkowo-jodowo-bromowy. Położenie górskie 410-600 metr. n. p. m. dokoła lasy szpilkowe.

Światło elektryczne, Fabryki maszyn „Perkon” Lwów Kopernika 18. Filja w Rzeszowie.

ZMIANA LOKALU. Istniejący od lat 40 pod firmą JAN CIROK przedtem ZIEGLER pod „Byczkiem”.

Do nabycia w każdej księgarni nagrodzone w 30-tych nakładzie wydane pismo rady med. dr. Müllera o Złoczeniu uarów i Systemu plewowego.

Herbatę rosyjską poleca HANDEL ADAMOWICZA w BRODACACH na pograniczu rosyjskiem.

Pudr salicylowy, JAN IHNATOWICZ, Lwów ul. Sykstuska 1. 25, ul. Halicka 11.

Zakład RIESENHOF Obok Linzu wodolecznicy, Wspaniałe położenie wolne od wiatru i kurzu.

HANDEL PŁOCIEN I BIBLIJNY JANA RIEDLA, 16 WE LWOWIE.

Dra Ludwika Schweinburga Sanatorium i zakład wodolecznicy (w ZUCKMANTEL austr. Śląsk).

Zakład ogrodnicy F. W. Starcka Synowie, Lwów-Pudzamcze Adamowa 1. 17.

Kapiele Hall, Górna Austrja. Pierwszorządne kąpiele jodowo-solne. Sezon od 15 maja do 30 września.

KOSZULE SALONOWE, po zł. 1,05, 1,55, 2.-, 2,25, 2,50 i 3. Koszulki kolorowe, kretonowe i ozortowe.

„Zachherlin” służy znakomicie jako niezrównany środek do nlszczenia owadów.

ST. TUSZYŃSKA DOM SPEDYCYJNY KOMISOWY, Lwów Akademicka 12. poleca jak dawniej, tak i nadal.

Poszukuje się zastępców dla Lwowa i okolicy. Pierwszorządny dom wyrobów z węgla.

KALESONY, po zł. 90, zł. 1,05, 1,15, 1,45, 1,65, 1,80. Koszulki dla obywateli po 85, 95 ct.

Marjówka sanatorium i zakład wodolecznicy, 3 km. od Lwowa. Zakład w tym roku przez dopiętnię sąsiednich lasów znacznie rozszerzony.

Transporta meblowe w wyszczególnionych wozach meblowych koleją i szosą. Przeprowadzania w obrębie miasta.

MARIENBAD (CZECHY) UZDROWISKO ŚWIATOWE, wybrane przez swa wysoki położenie w górach iestliwych z najczystszoimi za znanych wódami.

Przewidzi eskio SKARPEKI, PÓNCZOŻY dla pan. pańw i dzieci. KRAWATY w najwikszym wyborze.